
 1 

 

C O M U N E  D I  O M E  
 

Provincia di Brescia 
 

 

 

AREA SERVIZI TECNICI COPIA 
 

 

DETERMINAZIONE N. 101 DEL 09/11/2016 

 
N. REGISTRO GENERALE:     

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER 

DOMANDA DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA SOTTERRANEA 

MEDIANTE ESCAVAZIONE DI N. 1 POZZO AD USO POTABILE  

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZI TECNICI 

 

 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 giugno 
2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 
RICHIAMATA la deliberazione n. 9 del  9.5.2016  con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016 ed il bilancio pluriennale 2016-2018; 
 
DATO ATTO 
- CHE con deliberazione n. 35 del 9.5.2016 la Giunta ha approvato il piano degli obiettivi di gestione, 
attribuendo le risorse ai Responsabili di Area, al fine di conseguire gli obiettivi contenuti nel Piano; 
--è stata attribuita al sottoscritto responsabile la gestione degli interventi indicati nel dispositivo, nel cui ambito 
rientra la spesa di cui alla presente determinazione; 
- risultano individuati i responsabili del procedimento interno, ex articolo 37 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi ; 
 
Visto il principio contabile applicato alla competenza (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 10405  in data 28.12.2015 di attribuzione di funzioni gestionali al Responsabile 
dell’Area Tecnica fino al 31.12.2016; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta Comunale n. 19 del 14/02/2000, n. 14 del 29/01/2001 e n. 31 del 

19.03.2008, con le quali è stato approvato e modificato il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi; ; 
 

Visto l'art. 183 T.U. D. Lgs. n. 267 in data 18/8/2000; 

 

Visto l'art. 15 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 17.02.2010, esecutiva ai sensi di Legge, avente per 

oggetto “Definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 

dell’Ente – art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con legge n. 102/2009”; 
 

Dato atto inoltre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 – comma 1 – lettera a) – punto 2 del D.L. n. 78/2009, 

convertito con legge n. 102/2009, che il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 

determinazione è compatibile: 

- con gli stanziamenti di bilancio attribuiti al sottoscritto responsabile di area 

- con le vigenti regole di finanza pubblica;  



 2 

 
Richiamata la legge 13.8.2010, n. 136 in particolare l’art 3 come modificato ed integrato dal D.L. n. 187 del 
12.11.2010 convertito nella Legge n. 217 del 17.12.2010 che introduce disposizioni volte ad assicurare la 
tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici di lavori, forniture e servizi, al fine prevenire 
infiltrazioni criminali; 
 
Viste le determinazioni n. 8 del 18.11.2010 e n. 10/2010 dell’AVCP “Ulteriori modificazioni sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale ; 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento dei servizi e degli uffici; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti; 
Visto il T.U. D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto l’art. 183 – comma 6 lettera d) D.Lgs. n. 267/2000; 
 
PREMESSO che : 
- in data 27.03.2006 i Comuni di Ome, Polaveno, Brione, Gussago e Rodengo Saiano, hanno sottoscritto un 
Accordo di Programma ai sensi dell’art.34 della legge 18 agosto 2000 n.267, pubblicato sul BURL n.21 del 
24.05.2006 (Serie Inserzioni e Concorsi), avente ad oggetto la redazione del progetto preliminare e definitivo-
esecutivo e la realizzazione degli interventi di interconnessione delle reti comunali di acquedotto per garantire 
un costante approvvigionamento idrico ai Comuni stessi; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28.11.2012 è stata approvata la variante semplificata al 
P.R.G. ai sensi dell'art. 2, comma 2, lettera a) della L.R. 23/1997 e degli articoli 25 e 26 della L.R. 12/2005, per 
l'ampliamento del serbatoio San Michele e l'interconnessione degli acquedotti dei comuni di Ome-Polaveno-
Brione-Gussago-rodengo saiano (bs), con la quale è stata prevista la realizzazione di un nuovo pozzo a 
servizio del Comune di Ome; 
- il vigente PGT ha recepito quanto già contenuto nel PRG relativamente al progetto in questione. 
Classificazione PGT zona : “AS = Aree di salvaguardia (Art. 42 NTA) – edificio individuato con lettera “B = 
modalità attuative di cui all’art. 22.2.2 delle NTA del PdS, servizio identificato con sigla SP09-09/16”, e “Area 
stradale”; 
 
DATO ATTO che sono terminate le opere di costruzione dell’ampliamento del Serbatoio San Michele, e che si 
provvederà in tempi brevi all’attivazione dell’interconnessione degli acquedotti, si rende necessario procedere 
alla realizzazione di un nuovo pozzo al servizio del Comune di Ome; 
 
PERTANTO in data 12 ottobre u.s. prot. 7514 il Comune di Ome ha presentato alla Provincia di Brescia la 
domanda di autorizzazione alla ricerca ed alla concessione di acque sotterranee ad uso potabile – pubblico 
acquedotto in Comune di Ome attraverso l’escavazione di n. 1 pozzo ad uso potabile identificato al mappale 63 
foglio 15 Comune censuario di Ome, di proprietà privata;  
 
VISTA la nota della Provincia di Brescia pervenuta al protocollo comunale in data 8 c.m. registrata al n. 8298 di 
comunicazione di avvio del procedimento ai sensi degli articoli 7 e 8 della Legge 241/90 e succ. m.i., con la 
quale comunica il versamento di : 
- Euro 150,00 salvo conguaglio a titolo di contributo idrografico, ai sensi dell’art. 7, comma 3, T.U. 1775/1933, 
da eseguire mediante c/c bancario intestato alla Regione Lombardia,  
Codice IBAN: IT68X0306909790100000300033  
Causale da indicare: “Contributo Idrografico”; 
- Euro 400,00 per spese di istruttoria della pratica derivante dalla concessione ai sensi del Decreto del 
Presidente della Provincia n. 65 del 11.3.2015, da eseguire mediante versamento alla Tesoreria 
Provinciale sul conto bancario attivo presso la Banca D’Italia  
Codice  IBAN: IT 91 Q 0100003245131300060095  
Causale da indicare: Per istruttoria concessione derivazione acqua presentata dal Comune di Ome 
fasc. n. 216;    

 

Rilevato che le spese di cui sopra saranno interamente rimborsate dalla società A2A Ciclo idrico; 

 

Visti gli atti d'ufficio; 

 

Visto il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016; 

 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 



 3 

 
 
 
2) di impegnare, per i motivi sopra citati a favore della Provincia di Brescia la cifra di Euro 150,00 salvo 
conguaglio a titolo di contributo idrografico, ai sensi dell’art. 7, comma 3, T.U. 1775/1933, da eseguire  
mediante c/c bancario intestato alla Regione Lombardia,  
Codice IBAN: IT68X0306909790100000300033  

Causale da indicare: “Contributo Idrografico; 

 
3) di impegnare altresì la cifra di Euro 400,00 per spese di istruttoria della pratica derivante dalla concessione 
ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia n. 65 del 11.3.2015, da eseguire mediante versamento 
alla Tesoreria Provinciale sul conto bancario attivo presso la Banca D’Italia  
Codice  IBAN: IT 91 Q 0100003245131300060095  
Causale da indicare: Per istruttoria concessione derivazione acqua presentata dal Comune di Ome 
fasc. n. 216;    

per la domanda di concessione di derivazione di acqua sotterranea mediante escavazione di un pozzo ad uso 

potabile identificato sul mappale n. 63, foglio 15; 

 
4) di imputare la sopra citata cifra di Euro 150 quale quota esigibile per l’anno 2016 alla missione 09 

programma 04  titolo  1 macroaggregato 03 capitolo 1171;  

 

5) di  imputare la sopra citata cifra di Euro 400 quale quota esigibile per l’anno 2016 alla missione 09 

programma 04  titolo 1 macroaggregato  03  capitolo 1171  del bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario in corso che presenta la necessaria disponibilità; 

 

6) di autorizzare l’ufficio ragioneria al versamento delle somme sopra citate come da indicazioni sopra riportate 
entro il 23 novembre p.v.; 

 

7) di trasmettere alla Provincia di Brescia settore Ambiente e Protezione Civile Ufficio Usi Acque le relative 

attestazioni di avvenuto pagamento;  

 

8) di richiedere il totale rimborso delle spese di cui sopra alla A2A Ciclo Idrico di Brescia ; 

 

9) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 61 - comma 1 - del 

Regolamento generale comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, per l'apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 - comma 4 T.U. D.Lgs. n. 267 del 

18.8.2000; 

 

10) di dare atto, che la presente determina sarà comunicata alla Giunta Comunale nella prima seduta 

successiva alla sua adozione ai sensi dell'art. 58 - comma 7 - del Regolamento generale comunale 

sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune ai sensi dell'art. 58 - 

comma 8 - del Regolamento generale comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 

11) di dare infine atto che contro gli atti adottati dai Responsabili dei Servizi è ammesso il ricorso gerarchico al 

Segretario Comunale ai sensi dell'art. 58 - comma 9 - del regolamento generale comunale sull'ordinamento 

degli uffici e dei servizi. 

 
12) di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente atto sul sito internet del Comune di Ome alla 
voce Atti Amministrativi. 
 

 

 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to Fior Ing. Giovanni 

 



 4 

 

 
DETERMINAZIONE N. REG. GENERALE             

 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA PROVINCIA DI BRESCIA PER 

DOMANDA DI CONCESSIONE DI DERIVAZIONE ACQUA 

SOTTERRANEA MEDIANTE ESCAVAZIONE DI N. 1 POZZO AD USO 

POTABILE  
 

Trasmessa all’Area  finanziaria il  09/11/2016 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Fior Ing. Giovanni 

 

 

 

Registrato l’impegno di spesa N° Al capitolo n. 

26284 09041.03.1171 

26284 09041.03.1171 

 

 

Registrato l’accertamento N° Al capitolo n. 

  

 

 

Visto di regolarità contabile ed efficacia (ex art. 58 comma 4 e 5 Regolamento generale 

comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi). 
 

POSITIVO : DETERMINA ESECUTIVA  

   

 

Ome,  11/11/2016 Il Responsabile Servizio Finanziario 
 F.to Ongaro Donatella   

 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ome, 14/11/2016 

   Collaboratore  Amministrativo 
 Valloncini Daniela 

 

 

Trasmessa all’Area Affari Generali il   

 

Comunicata alla Giunta Comunale il    

 

 

Oggetto pubblicato in elenco per 15 gg. all’APOL di Gazzetta Amministrativa a decorrere dal  

 

 

 Il Segretario Comunale 
  
 


